

Cieniom Braci naszych pomordowanych rok temu w więzieniach bolszewickich poświęcamy myśl serdeczną.

### I Ocena położenia.

Rok okrążył trwa już wojna niemiecko-sowiecka. Prasa niemiecka i gazdzinowa piszą z tej racji sążniste artykuły o rzekomo "oszałamiających zwycięstwach". Nie pomagają jednak artykuły i propaganda. Nie zdołają one przesłonić faktów następujących: 1/Hitler nie zdołał ani złamać oporu rosyjskiego, ani rozgromić bolszewików, 2/armia niemiecka poniosła olbrzymie straty na wschodzie, które wynoszą 1 1/2 miliona w zabitych, zamrożonych i jeńcach, 3/na progu drugiego roku wojny stoi Hitler wobec silniejszej armii sowieckiej, bo lepiej uzbrojonej i świadomej swej wartości podczas gdy dowodzi znacznie gorszą, pozbawioną młodszych roczników i zdemoralizowaną kampanią zimową, 4/w armii niemieckiej coraz większa dezercja, gdy tymczasem bolszewicy są w stanie na tyłach niemieckich organizować coraz liczniejsze oddziały partyzanckie, 5/Hitler musi się liczyć z powstaniem zachodniego frontu. Krępuje go ten fakt w użyciu wszystkich sił na wschodzie i powoduje w skutku połowiczne decyzje, marnowanie sił w akcjach tak drobnych w stosunku do całości frontu wschodniego, jak zdobywanie Sebastopola.

W Afryce ofensywa Rommla prowadzona z całą gwałtownością spowodowała opuszczenie przez wojska brytyjskie Libii. Sukces ten wymagał zaciętych walk w ciągu całego miesiąca i prawdopodobnie będzie na tym terenie ostatni.

Na Dalekim Wschodzie walki o wyspy Aleuckie, gdzie japończycy usiłują się na dobre osadowić. Japończycy pragną skrepić siły i zdobyć dogodną bazę dla lotnictwa. Działania te mają charakter przygotowawczy do większych operacji przeciw kontynentowi amerykańskiemu i utrudnienie dostaw dla Sowietów.

### II Sprawy polskie

Rada Narodowa uchwaliła, na wniosek premiera gen. Sikorskiego, przyjąć do wiadomości zawarcie traktatu sowiecko-brytyjskiego. Traktat referował prof. Stroński.

Rząd Polski podał do wiadomości rządów sprzymierzonych, że w Modlinie rozstrzelano ostatnio 40 Polaków, w tym 22 kobiety, oraz fakt aresztowania 13000 oficerów rezerwy, z których kilkunastu rozstrzelano.

W Izbie Gmin omawiano zbrodnie niemieckie w Polsce. Zapytywano o los 22 profesorów lwowskich, po których ślad zaginął.

Liczba ofiar terroru niemieckiego w Polsce wynosi według ostatnich obliczeń 150 tysięcy!

Radio londyńskie podaje reportaż z redakcji Dziennika Żołnierza-organ Wojska Polskiego w Szkocji. Najbardziej interesują żołnierzy sprawy krajowe. Wszyscy tęsknią za Ojczyzną i interesują się powrotem do kraju.

W Szkocji w Edynburgu funkcjonuje polski wydział lekarski a w St. Andrews studium prawno-administracyjne.

Stronnictwo Narodowe, obóz Narodowo-Radykalny i Falanga połączyły się na emigracji na czas wojny tworząc Komitet zagraniczny Obozu Narodowego! W deklaracji swej zaznaczyły te stronnictwa, że po pogromie Niemiec Polska powiększy swe terytorium na zachodzie i północy, nie naruszając swego terytorium na wschodzie i że decyzje w sprawach wewnętrznych należą jedynie do kraju.

### III Sytuacja na frontach

POŁUDNIE Pod naciskiem wojsk Rommla, po bardzo zaciętych walkach wojska brytyjskie opuściły Tobruk i Libię i skoncentrowały się w umocnionym trójkącie: Sollum-Halfaya-Capuzzo na granicy Egiptu. Lotnictwo osłaniało odwrót i bombardowało zgrupowania Rommla w rejonie El Ghazala i dalej na wschód.

RAF bombardował lotniska na Krecie. - 15 bombowców ameryk. bombardowało w piątek Zagłębia naftowe Płocesti w Rumunii. W czasie powrotnego 4 bombowce lądowały przymusowo w Turcji.

Dotychczasowe straty włoskiej floty wojennej obejmują: 1 pancernik 35 tys. ton, 2 pancerniki po 25 tys., 1 krążownik 35 tys., 4 krążowniki po 10 tys. i 2/3 kontrtorpedowców.

**WSCHÓD** Pod Sebastopolem trwają mordercze walki. Niemcom udało się wybić klin w fortyfikacjach twierdzy za cenę olbrzymich ofiar. Tracą tu 3 tys. ludzi dziennie. Obronę Sebastopola wspiera marynarka sowiecka i lotnictwo amerykańskie. Gubernator codziennie bombardowanej Malty prze-słał obronie Sebastopola wyrazy podziwy dla jej bohaterstwa.

Pod Charkowem ataki niemieckie utknęły. Wojska sowieckie prowadzą tam, jak również pod Kalininem i Włochowem skuteczne kontrataki.

**ZACHÓD** RAF bombardował w ciągu dwóch dni Emden, zachód, Niemcy, Dunkierkę, i St. Nazaire, porty holenderskie przy małych stratach własnych. Nad Kanałem bombardowano 3 minowce niemieckie. Na Atlantyku statek norweski zatopił niemiecką łódź podwodną.

Słabe naloty niemieckie na południowe wybrzeże W. Brytanii. Straty nie-wielkie.

**DALEKI WSCHÓD** Od dwóch tygodni toczy się bitwa o wyspy Alouckie. Jak dotąd zatopiło lotnictwo amerykańskie w ich rejonie 4 krążowniki, 1 kontrtorpedowiec, 1 kanonierkę i 1 transportowiec, oraz 1 uszkodziło. Wyspa Vancouver koło Alaski była ostrzeliwana przez łódź podwodną.

Japończycy poczynili pewne postępy w prowincjach Czekiang i Kiangsi. Stolicę ostatniej Chińczycy odzyskali.

Naloty jap. na port Darwin, sprowadzonych na N. Gwinę i Timor.

W cieśninie Malakka brytyjskie łodzie podwodne zatopiły 3 wielkie transportowce japońskie.

#### IV. Ameryka mówi

Jedną z audycji polskich poświęciło radio amerykańskie kobiecie polskiej. Przemawiały Amerykanki polskiego pochodzenia wyrażając swój podziw dla męstwa i wytrwałości polskich kobiet. Wszystkie kobiety, oświadczyła jedna z nich, z całego świata pragną pokoju. Ale droga do niego jest obecna wojna. To też kobiety amerykańskie masowo wstępują do korpusu pomocniczego kobiet. Liczy on 250 tys. Kobiety przejmują w wojsku służbę administracyjną, kuchnię, pralnie, telefon i telegraf.

Uniwersytet katolicki w Detroit wystosował apel do całego świata, w którym mówi, że pokój nastąpi na ziemi, gdy wszyscy nauczą się pogar-dzać grzechami międzynarodowymi. Pokreważenie praw boskich przez Niem-cy musi być surowo ukarane.

Dziennikarz amerykański Spiro oświadcza, że co najmniej 100 tys. Hi-tlerowców musi być ukarane śmiercią, a milion wywieziony do kolonii karnych.

Wysiłek wojenny Kanady jest ogromny. Wszystkie transporty kanadyjskie do W. Brytanii doszły bez strat, dzięki flocie Kanady, które jest 30 razy silniejsza niż przed wojną. 5 milionów kanadyjczyków Kanada ma 12 milj. mieszkańców/pracuje dla wojny. Co 4 dni spływa tam na wodę nowy trans-portowiec. W dokach buduje się wiele jednostek floty wojennej.

Minister Welles, przemawiał w Baltimore. Pierwszym krokiem po zwy-cięstwie będzie udzielenie doraźnej pomocy żywnościowej i artykułów pierwszej potrzeby krajom sprzymierzonym w Europie. Ameryka ma nagrom-adzonych środków żywności za 1 miliard 400 milionów dolarów.

#### V. Kraje okupowane

W Jugosławii wojska gen. Michajłowicza przeszły do działań zaczep-nych. Poważna bitwa w Czarnogórze zakończyła się porażką Włochów i Niem-ców i wzięciem 1500 jeńców. Walki przenoszą się do Albanii, gdzie nie-które szczyty powstały przeciw Włochom. Na terenie Jugosławii partyzanci więżą 15 dywizji włoskich.

W Dijon we Francji dokonano zamachu na prokuratora.

W Czechach rzekomo odnaleziono sprawców zamachu na Heydricha. Roz-strzelano w związku z tym ogółem 526 osób.

Niemcy zarządzili ewakuację ludności wybrzeża francuskiego i belgij-skiego.

Francuski Czerwony Krzyż pochował ogółem 40.000 dzieci, ofiar masowej ucieczki ludności podczas ofensywy niemieckiej w 1940 r.